

平成22年度事業報告書

(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

1 事業の概況

平成22年度の国内経済状況は、20年後半に起きた金融危機からの経済不況から脱し、回復基調にあると言われていましたが、いまだに雇用関係をはじめとする景気の不透明感から払拭できず、足踏み状態のまま推移してきました。また、昨年夏の夏先から秋まで続いた猛暑による天候不順や年度末の3月に起きた東北地方太平洋沖地震（東日本大震災）により、シルバー人材センター事業にも少なからず影響を受け、従来受託していたものが減少するなど、厳しい事業運営となりました。

平成22年度のシルバー人材センター受託状況をみると、受託件数は前年と比べると662件多い8,741件となりましたが、受託契約高については、昨年より4.2%下回り、約2千4百万円少ない5億5千7百万円に留まりました。受託件数をみると、公共事業が前年比で4.7%減でしたが、一般企業からは7%増、個人・家庭等からの受託は9.1%増となりました。受託契約額を見ると、公共事業は市の財政事情が厳しい中、前年より5%増の受託を受けたところですが、一般企業等については9.8%減、個人・家庭からは2.1%減といずれも減少しました。

事業実績としては、受託件数の増にも関わらず、全体的には大口の受託が減るなどの不測要因もあり受託契約額の増に結びつかない結果となりましたが、会員の皆さんの丁寧な仕事に対する評価と信頼により、ほぼ目標に近い実績を残すことができました。また、会員の増強については、会員による勧誘や広報機会を捉えPRに努めてきたところですが、健康等の理由で退会する会員も多く、実質的には昨年より90人少ない1,475人（3月末現在）となりました。

2 組織及び事業における主な取り組み

(1) シルバー事業の普及及び啓発

毎月発行される市政だよりの広告欄にシルバー事業と会員募集について広報記事を掲載し啓発に努めました。また、センター会報のシルバーだよりを発行し、会員の活動状況やシルバー事業を取り巻く現況について周知を図るとともに、年間の事業企画であるシルバーまつりや信夫山清掃奉仕等のボランティア活動等のあらゆる機会を通して普及啓発に努めました。

(2) シルバー会員の増強と資質向上

広報活動や役職員と会員により新会員の増強に取り組んできたところですが、平成22年度の会員については、入会者216名に対して、退会者が306名となり、昨年度末比で90名少ない1,475名となりました。また、各種講習会・研修会を通して基本的な知識・技術等の習得に努めたほか、新入会員には、事務局職員との面談や接遇研修会を通し資質の向上を図りました。

(3) 安全な就業の推進

安全に就業していただくために「安全就業推進委員会」委員による就業現場の巡回点検については、異常気象の猛暑に見舞われた時期とインフルエンザが流行する時期を捉え実施し、安

全管理や健康管理に自己の管理を怠らないよう注意喚起に努めてきました。また、地区会議や安全就業研修会等を通して事故事例を紹介し、事故防止を促しました。

(4) 企画提案方式事業とシルバー派遣事業の導入

花見山周辺景観保全事業については、花見山シーズンを捉え年間を通して周辺整備事業を行ってきたほか、平成22年度から採択された子育て応援事業の「にこにこ親子の広場」は、若い母親の子育てを支援するために、子育てを経験してきた会員との交流の場を設け成果を上げることができました。さらに受託事業の多様化により、雇用関係となる派遣就業については、福島県シルバー人材センター連合会と連携し、シルバー派遣事業の適正就業に努めました。

(5) 新公益法人への移行準備

平成20年12月に施行された新公益法人制度については、平成22年度に関係機関の指針が示され、新法人の定款及び諸規程の整備に努め、その経過については地区会議等でご理解を求めてきました。平成23年度通常総会での決議を受け申請できるように準備に努めました。

3 就業関係

(1) 受託事業就業実績

受託件数	8,741件	(前年度	8,079件)
就業実人員	1,164人	(前年度	1,167人)
就業延日人員	108,844人日	(前年度	113,673人日)
全会員月平均就業日数	6.0日	(前年度	6.2日)
就業会員月平均就業日数	11.3日	(前年度	11.7日)
契約金額	557,861,641円	(前年度	582,397,475円)
公共比率	26.4%	(前年度	24.1%)

(2) 独自事業実績

再生自転車領布	61台	(前年度	165台)
結婚相談			
申込	36名	(前年度	40名)
成立	0組	(前年度	1組)
福島市シルバーまつり(花見山テント村出店含む)			
出品点数	5,582点	(前年度	4,482点)
領布高	1,782,510円	(前年度	1,704,490円)
寝具乾燥消毒サービス事業	71件	(前年度	37件)

(3) 清掃奉仕作業

参加人員	146人	(前年度	201人)
------	------	------	-------

(4) 障害・物損事故

障害事故発生件数	4件	(前年度	12件)
保険給付額	231,000円	(前年度	231,644円)
支払保険料	3,225,870円	(前年度	3,287,190円)
物損事故発生件数	4件	(前年度	7件)
保険給付額	255,362円	(前年度	576,000円)
支払保険料	437,760円	(前年度	422,940円)

(5) 無料職業紹介事業

求職申込件数	0件	(前年度	0件)
求人件数	0件	(前年度	0件)
紹介就業人数	0人	(前年度	0人)
紹介就業延日人員	0人日	(前年度	0人日)

(6) 一般労働者派遣事業

登録会員数	3件	(前年度	2件)
派遣契約額	4,363,046円	(前年度	4,509,627円)

4 諸会議・研修

(1) 職能班研修・会議

毛筆班	6回	(前年度	6回)
庭木班	2回	(前年度	2回)
襖・障子班	1回	(前年度	1回)

(2) 全体研修・会議

新入会員受入研修(毎月)	216名	(前年度	346名)
勤労感謝の集い	176名	(前年度	273名)
地区会議	427名	(前年度	502名)
安全就業研修会	355名	(前年度	284名)

(3) 定例会議

理事会(毎月)	12回	(前年度	12回)
総務委員会	2回	(前年度	1回)
監査会	2回	(前年度	2回)
広報委員会	4回	(前年度	4回)
安全就業推進委員会	3回	(前年度	3回)
介護・子育て支援推進事業委員会	7回	(前年度	3回)

5 事業実績付属明細書 (派遣事業を除く)

(1) 月別事業実績

月 別	受託件数	受託先別受託件数				就 業 人 員		
		公共事業	一般企業等	個人・家庭	独自事業	実人員	延実人員	延日人員
4 月	件 728	件 46	件 304	件 375	件 3	人 800	人 1,606	人日 8,978
5 月	1,014	30	315	666	3	825	2,135	8,925
6 月	1,225	48	341	834	2	884	3,322	11,503
7 月	1,422	40	331	1,048	3	862	3,651	11,268
8 月	1,463	36	329	1,097	1	870	3,310	10,261
9 月	1,332	59	332	939	2	855	3,322	10,577
10月	1,281	55	334	889	3	886	3,533	11,085
11月	1,138	46	317	771	4	848	2,476	9,052
12月	872	36	297	536	3	823	1,910	8,528
1 月	481	27	267	185	2	612	869	6,386
2 月	531	24	287	218	2	603	909	6,088
3 月	698	36	286	374	2	721	1,331	6,193
合計 (A)	件 12,185 (8,741)	件 483 (263)	件 3,740 (1,647)	件 7,932 (6,827)	件 30 (4)	人 9,589 (1,164)	人 28,374	人日 108,844
前年度 (B)	件 12,101 (8,079)	件 508 (276)	件 3,893 (1,539)	件 7,669 (6,260)	件 31 (4)	人 9,701 (1,167)	人 27,853	人日 113,673
前年度比 (A)/(B) %	% 108.2	% 95.3	% 107.0	% 109.1	% 100	% 99.7	% 101.9	% 95.8

(2) 職群別事業実績

職 群	主たる職種	受託内訳				就 業 人 員			
		件数	構成 比率	前年度		延日人員	構成 比率	前年度	
				件数	増△減			件数	増△減
技 術 群	学習、ボイラー	件 23	% 0.3	件 22	件 1	人日 3,379	% 3.1	人日 3,940	人日 △ 561
技 能 群	庭木、大工、塗装、襖、畳、和裁	3,523	40.3	3,427	96	7,492	6.9	8,677	△ 1,185
事務整理群	毛筆、硬筆、一般事務、調査、統計	795	9.1	797	△ 2	4,262	3.9	4,495	△ 233
管 理 群	駐車場管理、建物管理、施設管理	148	1.7	130	18	20,735	19.1	19,254	1,481
折衝外交群	配達、配布、外交、販売	30	0.3	24	6	1,098	1.0	1,513	△ 415
一般作業群	除草、清掃、雑役	3,712	42.5	3,239	473	59,647	54.8	62,099	△ 2,452
サービス群	家事援助、付添介護、各種相談	510	5.8	440	70	12,231	11.2	13,695	△ 1,464
合 計		件 8,741	% 100	件 8,079	件 662	人日 108,844	% 100	人日 113,673	人日 △ 4,829

受託先別契約金額					公共比率
公共事業	一般企業等	個人・家庭	独自事業	合計	
円 18,631,105	円 21,148,775	円 9,841,204	円 1,148,525	円 50,769,609	% 36.7
9,992,399	20,511,481	15,932,793	61,123	46,497,796	21.5
18,855,674	23,436,120	18,231,850	34,980	60,558,624	31.1
13,324,693	22,446,871	21,950,489	61,301	57,783,354	23.1
7,492,356	22,914,533	18,602,792	28,680	49,038,361	15.3
13,447,338	22,965,128	15,491,913	162,109	52,066,488	25.8
14,019,573	23,074,931	18,195,322	319,972	55,609,798	25.2
7,033,882	22,775,442	14,132,199	419,850	44,361,373	15.9
8,321,009	20,473,631	10,350,574	43,662	39,188,876	21.2
7,373,693	18,159,044	4,614,149	34,980	30,181,866	24.4
3,936,625	16,969,400	4,237,864	30,780	25,174,669	15.6
24,896,667	16,491,501	5,168,524	74,135	46,630,827	53.4
円 147,325,014	円 251,366,857	円 156,749,673	円 2,420,097	円 557,861,641	% 26.4
円 140,261,819	円 278,633,830	円 160,056,096	円 3,445,730	円 582,397,475	% 24.1
% 105.0	% 90.2	% 97.9	% 70.2	% 95.8	% 109.7

契 約 金 額						
配分金	材料費等	事務費	計	構成比率	前年度	
					契約金額	増△減
円 15,061,939	円 63,708	円 1,007,096	円 16,132,743	% 2.9	円 18,434,428	円 △ 2,301,685
51,890,706	11,700,431	3,763,942	67,355,079	12.1	75,210,178	△ 7,855,099
15,823,206	41,644	1,101,947	16,966,797	3.0	18,703,282	△ 1,736,485
84,816,532	1,858,051	6,305,013	92,979,596	16.7	95,080,350	△ 2,100,754
5,432,555	25,175	270,153	5,727,883	1.0	9,251,038	△ 3,523,155
240,292,176	43,444,726	23,795,920	307,532,822	55.1	304,463,546	3,069,276
47,863,686	0	3,303,035	51,166,721	9.2	61,254,653	△ 10,087,932
円 461,180,800	円 57,133,735	円 39,547,106	円 557,861,641	% 100	円 582,397,475	円 △ 24,535,834

(3) 会員入・退会状況

区 分	入 会			退 会			月 別 会 員 数			
	男	女	計	男	女	計	男	女	計	
平成22年4月1日							人 1,045	人 520	人 1,565	
4月	人 39	人 17	人 56	人 18	人 9	人 27	1,066	528	1,594	
5月	14	4	18	59	51	110	1,021	481	1,502	
6月	8	8	16	3	0	3	1,026	489	1,515	
7月	12	5	17	14	5	19	1,024	489	1,513	
8月	9	1	10	32	23	55	1,001	467	1,468	
9月	8	9	17	3	1	4	1,006	475	1,481	
10月	13	5	18	0	0	0	1,019	480	1,499	
11月	13	7	20	5	5	10	1,027	482	1,509	
12月	9	11	20	4	4	8	1,032	489	1,521	
平成23年1月	7	3	10	10	8	18	1,029	484	1,513	
2月	12	2	14	14	9	23	1,027	477	1,504	
3月	0	0	0	21	8	29	1,006	469	1,475	
合 計	144	72	216	183	123	306	12,284	5,810	18,094	
月 平 均	12	6	18	15	10	26	1,024	484	1,508	
前年度	計	236	110	346	165	101	266	12,246	6,118	18,364
	月 平 均	20	9	29	14	8	22	1,020	510	1,530

(4) 年齢別会員状況

区 分		60 ～ 64	65 ～ 69	70 ～ 74	75 ～ 79	80才 以上	計	平均年齢	最高年齢	
入 会	男	人 74	人 51	人 17	人 1	人 1	人 144	才 65.5	才 80	
	女	36	26	9	1	0	72	65.8	78	
	計	110	77	26	2	1	216	65.6		
	構成比率	% 50.9	% 35.7	% 12.0	% 0.9	% 0.5	% 100			
退 会	男	人 37	人 58	人 53	人 22	人 13	人 183	才 70.4	才 90	
	女	29	48	25	17	4	123	69.6	99	
	計	66	106	78	39	17	306	70.1		
	構成比率	% 21.6	% 34.6	% 25.5	% 12.7	% 5.6	% 100			
	退 会 理 由	病気	人 14	人 32	人 31	人 18	人 13	人 108		
		就職	13	15	3	0	0	31		
転居		2	0	3	0	0	5			
死亡		0	1	1	2	1	5			
その他		36	56	41	21	3	157			
期 末 会 員 構 成	男	人 153	人 370	人 302	人 136	人 45	人 1,006	才 70.2	才 89	
	女	94	199	112	50	14	469	69.2	88	
	計	247	569	414	186	59	1,475	69.9		
	構成比率	% 16.7	% 38.6	% 28.1	% 12.6	% 4.0	% 100			